
 
28 января 2025 г. № 50  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
 
Об изменении постановлений 
Совета Министров Республики 
Беларусь 
 
 
 

На основании пункта 3 статьи 301 и статьи 304 Налогового кодекса 

Республики Беларусь, части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь 

от 23 июля 2008 г. № 424-З ”О Совете Министров Республики Беларусь“ 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров 

Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь                           

от 1 июля 2019 г. № 437 ”Об утилизации транспортных средств“: 

дополнить постановление пунктами 33 и 34 следующего содержания: 

”33. Ставки утилизационного сбора, указанные в подпунктах 2.8 и 

2.13 пункта 2 приложения 2, применяются в отношении ввозимых 

седельных тягачей экологических классов 5 и 6: 

в пределах количества, определяемого в 2025 и 2026 годах 

Министерством транспорта и коммуникаций и Министерством 

промышленности, при условии согласования приобретения ввозимых 

транспортных средств Министерством транспорта и коммуникаций в 

порядке, им установленном; 

свыше пределов количества, определяемого в 2025 и 2026 годах 

Министерством транспорта и коммуникаций и Министерством 

промышленности, при условии согласования приобретения ввозимых 

транспортных средств Комиссией по вопросам промышленной политики в 

порядке, установленном постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 13 сентября 2024 г. № 675. 

 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

     П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

34. Ставки утилизационного сбора, указанные в подпунктах 4.5 и 4.7 

пункта 4 приложения 2, применяются при условии согласования 

приобретения ввозимых транспортных средств Комиссией по вопросам 

промышленной политики в порядке, установленном постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 13 сентября 2024 г. № 675.“; 

приложение 2 к этому постановлению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

1.2. приложение 2 к постановлению Совета Министров Республики 

Беларусь от 30 декабря 2022 г. № 951 ”Об утилизации самоходных машин 

и (или) прицепов к ним“ изложить в новой редакции (прилагается); 

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь                       

от 13 сентября 2024 г. № 675 ”О порядке согласования приобретения 

седельных тягачей экологического класса 6“: 

название и пункт 1 изложить в следующей редакции: 

”О порядке согласования приобретения транспортных средств“; 

”1. Утвердить Положение о порядке согласования приобретения 

транспортных средств (прилагается).“; 

в Положении о порядке согласования приобретения седельных 

тягачей экологического класса 6, утвержденном этим постановлением: 

название и пункт 1 изложить в следующей редакции: 

”Положение о порядке согласования приобретения транспортных 

средств 

1. Настоящим Положением определяется порядок согласования 

Комиссией по вопросам промышленной политики, образованной в 

соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 22 июня 2015 г. № 525 ”О Комиссии по вопросам промышленной 

политики“, приобретения юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями Республики Беларусь, имеющими лицензию на 

осуществление деятельности в области автомобильного транспорта с 

указанием составляющей услуги ”международные автомобильные 

перевозки грузов“ или ”международные автомобильные перевозки 

пассажиров“ соответственно (далее – заинтересованные лица), седельных 

тягачей экологических классов 5 и 6, транспортных средств с объемом 

двигателя свыше 5000 куб. см, но не более 10 000 куб. см и объемом 

двигателя свыше 10 000 куб. см (далее, если не предусмотрено иное, – 

транспортные средства) в целях применения ставок утилизационного 

сбора, определенных в подпунктах 2.8 и 2.13 пункта 2, подпунктах 4.5 и 

4.7 пункта 4 приложения 2 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 1 июля 2019 г. № 437 ”Об утилизации 

транспортных средств.“; 

в пунктах 2 – 5 слова ”седельный тягач“ заменить словами 

”транспортное средство“ в соответствующих падеже и числе; 



3 

приложение к этому Положению изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его 

официального опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
01.07.2019   № 437 
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
28.01.2025   № 50) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

видов и категорий транспортных средств, за 
исключением самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, являющихся объектами 
обложения утилизационным сбором, а также 
ставок утилизационного сбора 
 

 (рублей) 

Виды и категории транспортных средств1 

Ставки утилизационного сбора 
в отношении транспортных 

средств, с даты выпуска 
которых прошло2 

до трех лет 
включительно 

более трех лет 

   
1. Транспортные средства категории Ml, в том 
числе повышенной проходимости категории МlG, 
а также специальные и специализированные 
транспортные средства указанной категории:   

1.1. с электродвигателями, за исключением 
транспортных средств, оснащенных раз-
личными типами гибридных силовых установок 1 148,86 2 757,36 

1.2. с рабочим объемом двигателя не более 
1000 куб. см 6 365,57 16 249,5 

1.3. с рабочим объемом двигателя свыше                    
1000 куб. см, но не более 2000 куб. см  23 575,91 41 471,55 

1.4. с рабочим объемом двигателя свыше                   
2000 куб. см, но не более 3000 куб. см  66 248,51 100 301,81 

1.5. с рабочим объемом двигателя свыше                   
3000 куб. см, но не более 3500 куб. см  76 068,86 116 459,46 

1.6. с рабочим объемом двигателя свыше 
3500 куб. см  96 868,22 127 339,56 

1.7. ввозимые (ввезенные) физическими лицами 
для личного пользования 544,5 1 089,0 

2. Транспортные средства категорий N1, N2, N3, в 
том числе повышенной проходимости категорий 
N1G, N2G, N3G, а также специализированные 
транспортные средства указанных категорий: 

 
 

2.1. транспортные средства технически 
допустимой максимальной массой не более 
2,5 тонны  29 514,04 42 919,88 



2 

 (рублей) 

Виды и категории транспортных средств1 

Ставки утилизационного сбора 
в отношении транспортных 

средств, с даты выпуска 
которых прошло2 

до трех лет 
включительно 

более трех лет 

   
2.2. транспортные средства технически допустимой 
максимальной массой свыше 2,5 тонны, но не 
более 3,5 тонны  31 792,5 46 258,09 

2.3. транспортные средства технически допустимой 
максимальной массой свыше 3,5 тонны, но не 
более 5 тонн  33 276,15 49 543,31 

2.4. транспортные средства технически допустимой 
максимальной массой свыше 5 тонн, но не более 
8 тонн  34 706,81 79 269,3 

2.5. транспортные средства технически допустимой 
максимальной массой свыше 8 тонн, но не более 
12 тонн  49 172,4 133 952,4 

2.6. транспортные средства технически допустимой 
максимальной массой свыше 12 тонн, но не 
более 20 тонн  55 795,84 194 888,03 

2.7. седельные тягачи технически допустимой 
максимальной массой свыше 12 тонн, но не 
более 20 тонн, за исключением указанных в 
подпункте 2.8 настоящего пункта 95 536,46 389 617,09 

2.8. седельные тягачи технически допустимой 
максимальной массой свыше 12 тонн, но не 
более 20 тонн экологических классов 5 и 63 30 043,91 122 560,09 

2.9. автосамосвалы технически допустимой 
максимальной массой свыше 12 тонн, но 
не более 20 тонн  46 946,93 194 888,03 

2.10. автомобили-фургоны, включая рефри-
жераторы, технически допустимой максимальной 
массой свыше 12 тонн, но не более 20 тонн  56 961,56 194 888,03 

2.11. транспортные средства технически допустимой 
максимальной массой свыше 20 тонн, но не 
более 50 тонн  151 915,16 320 044,5 

2.12. седельные тягачи технически допустимой 
максимальной массой свыше 20 тонн, но не 
более 50 тонн, за исключением указанных в 
подпункте 2.13 настоящего пункта  112 545,45 228 588,08 

2.13. седельные тягачи технически допустимой 
максимальной массой свыше 20 тонн, но не 
более 50 тонн экологических классов 5 и 63 35 395,65 71 904,04 

2.14. автосамосвалы технически допустимой 
максимальной массой свыше 20 тонн, но не 
более 50 тонн  143 384,18 320 044,5 

2.15. автомобили-фургоны, включая рефри-
жераторы, технически допустимой максимальной 
массой свыше 20 тонн, но не более 50 тонн  92 622,15 228 588,08 

consultantplus://offline/ref=14B4A6D6250741CD6BEC7DA80E2437F19A96DBD705A563E36E7F4DCEC464F2755E50EEA985E5F9116F97F437A6A97A26647621DEC615C0C9A834375C87d3KDK
consultantplus://offline/ref=14B4A6D6250741CD6BEC7DA80E2437F19A96DBD705A563E36E7F4DCEC464F2755E50EEA985E5F9116F97F437A6A97A26647621DEC615C0C9A834375C87d3KDK


3 

 (рублей) 

Виды и категории транспортных средств1 

Ставки утилизационного сбора 
в отношении транспортных 

средств, с даты выпуска 
которых прошло2 

до трех лет 
включительно 

более трех лет 

   
3. Специальные транспортные средства категорий 
M2, M3, N1, N2 и N3, в том числе повышенной 
проходимости категорий M2G, M3G, N1G, N2G и 
N3G:  

 
 

3.1. специальные транспортные средства, кроме 
автобетоносмесителей  32 004,45 193 722,3 

3.2. автобетоносмесители  95 801,4 251 902,58 

4. Транспортные средства категорий M2 и M3, в 
том числе повышенной проходимости категорий 
M2G и M3G, а также специализированные 
транспортные средства указанных категорий:  

 
 

4.1. с электродвигателями, за исключением 
транспортных средств, оснащенных гиб-
ридными силовыми установками любого типа  99 086,63 99 987,41 

4.2. с объемом двигателя не более 2500 куб. см  31 103,66 31 527,56 

4.3. с объемом двигателя свыше 2500 куб. см, но не 
более 5000 куб. см  109 472,18 165 797,89 

4.4. с объемом двигателя свыше 5000 куб. см, но не 
более 10 000 куб. см  122 295,15 156 948,98 

4.5. с объемом двигателя свыше 5000 куб. см, но не 
более 10 000 куб. см 65 386,58 83 932,2 

4.6. с объемом двигателя свыше 10 000 куб. см  141 370,65 222 547,5 

4.7. с объемом двигателя свыше 10 000 куб. см 75 613,16 119 009,93 

5. Прицепы категории O4, в том числе 
специальные и специализированные транспортные 
средства указанной категории: 

 
 

5.1. полные прицепы  47 052,9 158 803,54 

5.2. полуприцепы  47 052,9 158 803,54 

5.3. прицепы с центральной осью  47 052,9 158 803,54 

 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––– 

1 Категории транспортных средств соответствуют классификации, предусмотренной 
техническим регламентом Таможенного союза ”О безопасности колесных транспортных 
средств“ (ТР ТС 018/2011), принятым Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 
2011 г. № 877. 

Используемый в описании отдельных видов и категорий транспортных средств термин 
”технически допустимая максимальная масса“ применяется в значении, установленном 
техническим регламентом Таможенного союза ”О безопасности колесных транспортных 
средств“ (ТР ТС 018/2011). 



4 
2 В отношении транспортных средств, ввозимых (ввезенных) с территории государств – 

членов Евразийского экономического союза, с даты выпуска таможенным органом которых в 
иных государствах – членах Евразийского экономического союза до момента представления 
в Республике Беларусь документа, отражающего исчисление и уплату утилизационного 
сбора, прошло менее одного года, применяется ставка утилизационного сбора, увеличенная 
на сумму, определенную в соответствии с пунктом 31 настоящего постановления. 

3 Экологический класс транспортного средства подтверждается соответствующей 
записью в сертификате соответствия или одобрении типа транспортного средства, выданных 
согласно требованиям технического регламента Таможенного союза ”О безопасности 
колесных транспортных средств“ (ТР ТС 018/2011), либо заключением об оценке единичного 
транспортного средства, выданным аккредитованной испытательной лабораторией 
Республики Беларусь. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
30.12.2022 № 951 
(в редакции постановления 
Совета Министров  
Республики Беларусь  
28.01.2025   № 50) 

 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 

видов самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, являющихся объектами 
обложения утилизационным сбором,              
а также ставок утилизационного сбора 
 
 

  (рублей) 

Виды самоходных машин и 
(или) прицепов к ним1 

Ставки утилизационного 
сбора в отношении 

самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, с даты 

выпуска которых прошло 
Код ТН ВЭД ЕАЭС 

до трех лет 
включительно 

более 
трех лет 

    
1. Грейдеры и планировщики 
мощностью силовой установки: 

  
8429 20 001 0, 8429 20 009 1, 
8429 20 009 9 

менее 100 л.с.  19 499,4 51 795,28  

не менее 100 л.с. и менее 
140 л.с.  

82 263,09 215 468,37  

не менее 140 л.с. и менее 
200 л.с.  

86 711,39 233 992,8  

не менее 200 л.с.  117 788,56 348 978,32  

2. Бульдозеры, тракторы гусе-
ничные прочие мощностью 
силовой установки: 

  8429 11 001 0, 8429 11 002 0, 
8429 11 009 0, 8429 19 000 1, 
8429 19 000 9, 8701 30 000 9 

менее 100 л.с.  24 374,25 73 122,75  

не менее 100 л.с. и менее 
200 л.с.  

148 317,31 245 265,89  

не менее 200 л.с. и менее 
300 л.с.  

176 591,44 385 417,83  

не менее 300 л.с. и менее 
400 л.с.  

195 664,29 490 531,78  

не менее 400 л.с. и менее 
600 л.с.  

204 865,57 914 034,38  

не менее 600 л.с. и менее 
800 л.с.  

203 220,31 910 987,59  



2 

  (рублей) 

Виды самоходных машин и 
(или) прицепов к ним1 

Ставки утилизационного 
сбора в отношении 

самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, с даты 

выпуска которых прошло 
Код ТН ВЭД ЕАЭС 

до трех лет 
включительно 

более 
трех лет 

    
3. Экскаваторы, экскаваторы-
погрузчики, экскаваторы-буль-
дозеры мощностью силовой 
установки:   

8429 51, 8429 52, 8429 59 000 0 

менее 170 л.с.  24 374,25 103 590,56  

не менее 170 л.с. и менее 
250 л.с.  

36 561,38 152 339,06  

не менее 250 л.с.  48 748,50 246 789,28  

4. Перегружатели колесные 
мощностью силовой уста-
новки: 

  8429 59 000 0 

менее 100 л.с.  15 233,91 466 766,89  

не менее 100 л.с. и менее 
125 л.с.  

20 108,76 763 523,38  

не менее 125 л.с. и менее 
150 л.с.  

24 374,25 763 523,38  

не менее 150 л.с.  26 811,68 980 454,21  

5. Машины трамбовочные и 
катки дорожные мощностью 
силовой установки: 

  8429 40 100 0, 8429 40 300 0, 
8429 40 900 0 

менее 40 л.с.  25 349,22 69 101,0  

не менее 40 л.с. и менее           
80 л.с.  

40 644,06 84 091,16  

не менее 80 л.с.  48 748,5 105 113,95  

6. Погрузчики фронтальные и 
вилочные мощностью сило-
вой установки: 

  8427 10, 8427 20, 8429 51 

не менее 5,5 л.с. и менее           
50 л.с.  

6 093,56 36 561,38  

не менее 50 л.с. и менее  
100 л.с.  

29 431,91 70 075,97  

не менее 100 л.с. и менее 
200 л.с.  

43 447,1 119 129,15  

не менее 200 л.с. и менее 
250 л.с.  

72 208,72 140 151,94  

не менее 250 л.с. и менее 
300 л.с.  

84 700,52 210 227,91  

не менее 300 л.с. и менее 
400 л.с.  

99 020,39 245 265,89  

не менее 400 л.с.  182 806,88 490 531,78  



3 

  (рублей) 

Виды самоходных машин и 
(или) прицепов к ним1 

Ставки утилизационного 
сбора в отношении 

самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, с даты 

выпуска которых прошло 
Код ТН ВЭД ЕАЭС 

до трех лет 
включительно 

более 
трех лет 

    
7. Краны самоходные, за 
исключением кранов на базе 
шасси колесных транспортных 
средств, мощностью силовой 
установки:   

8426 41 000 

менее 170 л.с.  70 075,97 269 944,82  

не менее 170 л.с. и менее 
250 л.с.  

138 323,87 581 935,22  

не менее 250 л.с.  184 634,94 1 450 877,23  

8. Краны-трубоукладчики, кра-
ны гусеничные мощностью 
силовой установки: 

  8426 49 001 0, 8426 49 009 1, 
8426 49 009 9 

менее 130 л.с.  60 935,63 182 806,88  

не менее 130 л.с. и менее 
200 л.с.  

97 497,0 304 678,13  

не менее 200 л.с. и менее 
300 л.с.  

127 964,81 426 549,38  

не менее 300 л.с.  152 339,06 609 356,25  

9. Прицепы:   8716 20 000 0, 8716 31 000 0, 
8716 39 100 0, 8716 39 300 9, 
8716 39 500 1, 8716 39 500 9, 
8716 39 800 5, 8716 39 800 8, 
8716 40 000 0 

прицепы грузоподъемностью2 
более 10 тонн  

6 093,56 42 654,94 

полуприцепы грузоподъем-
ностью2 более 10 тонн  

6 093,56 42 654,94 

10. Машины для содержания 
дорог, за исключением машин 
для содержания дорог, соз-
данных на базе шасси ко-
лесных транспортных средств, 
мощностью силовой уста-
новки: 

  8705, 8479 10 000 0 

менее 100 л.с.  17 061,98 66 419,83  

не менее 100 л.с. и менее   
220 л.с.  

24 983,61 100 543,78  

не менее 220 л.с.  28 639,74 117 605,76  

11. Машины и оборудование 
для лесного хозяйства мощ-
ностью силовой установки: 

  8436 80 100 

не менее 20 л.с. и менее  
100 л.с.  

48 748,5 304 678,13  

не менее 100 л.с. и менее 
300 л.с.  

88 356,66 365 613,75  

не менее 300 л.с.  109 684,13 426 549,38  



4 

  (рублей) 

Виды самоходных машин и 
(или) прицепов к ним1 

Ставки утилизационного 
сбора в отношении 

самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, с даты 

выпуска которых прошло 
Код ТН ВЭД ЕАЭС 

до трех лет 
включительно 

более 
трех лет 

    
12. Транспортные средства типа 
”форвардер“ мощностью си-
ловой установки:   

8704 22 920 1, 8704 22 980 1, 
8704 23 920, 8704 23 980, 
8704 42 910 1, 8704 42 990 1, 
8704 43 910 1, 8704 43 910 2, 
8704 43 910 3, 8704 43 990 1, 
8704 43 990 2, 8704 43 990 3 

не менее 20 л.с. и менее          
100 л.с.  

48 748,5 304 678,13 

не менее 100 л.с. и менее   
300 л.с.  

88 356,66 365 613,75 

не менее 300 л.с.  109 684,13 426 549,38  

13. Погрузчики лесоматериалов 
фронтальные и трелевочные 
тракторы (скиддеры) для 
лесного хозяйства мощностью 
силовой установки: 

  8427 20 190 1, 8427 20 190 2, 
8427 90 000, 8701 94 100 1, 
8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 
8701 95 100 1, 8701 95 500 0 

не менее 20 л.с. и менее         
100 л.с.  

48 748,5 60 935,63  

не менее 100 л.с. и менее     
300 л.с.  

88 356,66 274 210,31  

не менее 300 л.с.  109 684,13 365 613,75  

14. Мотовездеходы, снегоболо-
тоходы с объемом двигателя: 

  8703 10, 8703 21 109,           
8703 21 909, 8703 31 109 0, 
8704 60 000 0, 8704 90 000 0 

менее 300 куб. см  2 437,43 4 265,49 

не менее 300 куб. см 4 265,49 7 921,63 

15. Снегоходы с объемом 
двигателя: 

  8703 10 

менее 300 куб. см  2 437,43 4 265,49  

не менее 300 куб. см  4 265,49 7 921,63  

16. Тракторы колесные мощ-
ностью силовой установки: 

  8701 21 109 0, 8701 21 909 0, 
8701 22 109 0, 8701 22 909 0, 
8701 23 109 0, 8701 23 909 0, 
8701 24 109 0, 8701 24 909 0, 
8701 29 109 0, 8701 29 909 0, 
8701 91, 8701 92, 8701 93, 
8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 
8701 94 900 0, 8701 95 100 9, 
8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 
8709 

более 5,5 л.с. и не более              
30 л.с.  

2 437,43 10 968,41 

более 30 л.с. и не более             
60 л.с. 

6 154,5 17 671,33 

более 60 л.с. и не более             
90 л.с. 

19 072,85 88 295,72 

более 90 л.с. и не более             
130 л.с. 

44 178,33 105 967,05 

более 130 л.с. и не более            
180 л.с. 

61 788,72 141 309,71 

более 180 л.с. и не более         
220 л.с. 

70 624,39 162 515,31 
 



5 

  (рублей) 

Виды самоходных машин и 
(или) прицепов к ним1 

Ставки утилизационного 
сбора в отношении 

самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, с даты 

выпуска которых прошло 
Код ТН ВЭД ЕАЭС 

до трех лет 
включительно 

более 
трех лет 

    
более 220 л.с. и не более 
280 л.с. 

80 374,09 192 495,64  

более 280 л.с. и не более 
340 л.с. 

127 172,65 264 948,1  

более 340 л.с. и не более 
380 л.с. 

40 826,87 152 339,06  

более 380 л.с. 54 842,06 243 742,5  

17. Тракторы гусеничные для 
сельского хозяйства мощ-
ностью силовой установки: 

  8701 30 000 9 

не более 100 л.с.  9 140,34 42 654,94  

более 100 л.с. и не более 
200 л.с.  

15 233,91 60 935,63  

более 200 л.с.  54 842,06 170 619,75  

18. Комбайны зерноуборочные 
мощностью силовой уста-
новки: 

  8433 51 000 

более 25 л.с. и не более             
160 л.с.  

14 624,55 53 623,35  

более 160 л.с. и не более          
220 л.с.  

21 936,83 80 435,03  

более 220 л.с. и не более          
255 л.с.  

33 514,59 107 246,7  

более 255 л.с. и не более         
325 л.с.  

39 608,16 134 058,38  

более 325 л.с. и не более         
400 л.с.  

51 795,28 182 319,39  

более 400 л.с.  73 122,75 277 013,35  

19. Комбайны силосоубороч-
ные самоходные мощностью 
силовой установки: 

  8433 59 110 

не более 295 л.с.  30 467,81 77 753,86  

более 295 л.с. и не более 
401 л.с.  

56 060,78 160 870,05  

более 401 л.с.  87 747,3 321 740,1  

20. Машины сельскохозяй-
ственные самоходные: 

  8424 82, 8433 20 100 0 

20.1. опрыскиватели для 
защиты растений самоходные 
мощностью силовой уста-
новки:  

   

не более 120 л.с. 12 187,13 60 935,63  



6 

  (рублей) 

Виды самоходных машин и 
(или) прицепов к ним1 

Ставки утилизационного 
сбора в отношении 

самоходных машин и (или) 
прицепов к ним, с даты 

выпуска которых прошло 
Код ТН ВЭД ЕАЭС 

до трех лет 
включительно 

более 
трех лет 

    
более 120 л.с. и не более 
300 л.с.  

48 748,5 182 806,88  

более 300 л.с.  97 497,0 243 742,5  

20.2. косилки самоходные  24 374,25 89 331,63  

21. Самосвалы, предназначен-
ные для эксплуатации в 
условиях бездорожья, мощ-
ностью силовой установки: 

  8704 10 

менее 200 л.с.  136 495,8 213 274,69  

не менее 200 л.с. и менее 
650 л.с.  

345 504,99 508 081,24  

не менее 650 л.с. и менее 
1750 л.с.  

585 835,1 840 911,63  

не менее 1750 л.с.  976 859,0 1 191 291,47  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––– 

1 Учитывается номинальная мощность силовой установки. В случае, если в поле 
”Мощность двигателя (двигателей), кВт (л.с.)“ единой формы паспорта самоходной машины 
и других видов техники (в электронных паспортах самоходных машин или других видов 
техники) это значение указано только в киловаттах, для исчисления и уплаты 
утилизационного сбора при пересчете в лошадиные силы используется следующее 
соотношение: 1 кВт = 1,359 62 л.с. 

2 Под грузоподъемностью прицепа (полуприцепа) понимается установленная 
производителем (изготовителем) максимальная масса груза, на перевозку которого рассчитан 
прицеп (полуприцеп). 

 



Приложение 
к Положению о порядке 
согласования приобретения 
транспортных средств 
(в редакции постановления 
Совета Министров  
Республики Беларусь 
28.01.2025   № 50) 

Форма 
 

Министерство транспорта и 
коммуникаций Республики 
Беларусь 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Заинтересованное лицо: ______________________________________ 
(полное наименование юридического лица, фамилия, 

________________________________________________________________ 
собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя)  

Адрес места нахождения (места жительства) заинтересованного 

лица: ___________________________________________________________ 

Регистрационный номер в Едином государственном регистре 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей: ______________ 

Учетный номер плательщика: _________________________________ 

Контактная информация: _____________________________________ 
(почтовый адрес, адрес  

________________________________________________________________ 
электронной почты, телефон) 

Прошу направить настоящее заявление в Комиссию по вопросам 

промышленной политики для согласования приобретения (нужное 

отметить): 

 седельного тягача экологического класса 5; 

 седельного тягача экологического класса 6; 

 транспортного средства с объемом двигателя свыше 5000 куб. см, 

но не более 10 000 куб. см; 

 транспортного средства с объемом двигателя свыше 10 000 куб. см. 

Сведения о транспортном средстве: ____________________________ 
(марка, модель, 

________________________________________________________________ 
идентификационный номер (VIN), технические характеристики; планируемый 

________________________________________________________________ 
срок поставки (ввоза) в Республику Беларусь; государство, в котором предполагается 

________________________________________________________________ 
использование транспортного средства; обоснование необходимости его приобретения) 

 
   

(подпись заинтересованного лица или 
его представителя) 

(инициалы (инициал собственного имени), 
фамилия) 

 
_________________ 

(дата) 


